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RĘKOPISY LITERACKIE I PAMIĘTNIKI Z OKRESU II WOJNY 
W BIBLIOTECE UNIWERSYTETU WARSZAWSKIEGO

Kota n in iejsza aa na celu poinformowanie czytelników "Biuletynu Polon i
stycznego" o ciekawszych nabytkach rękopiśmiennych B ib lio tek i Uniwersytec
k ie j w Warszawie* (Tego typu informację chcielibyśmy zamieszczać systematy
cznie , przynajmniej raz do roku.) Wie zawsze będą to  nabytki w sensie do
słownym -  a więc najnowsze wpływy do naszego Oddziału -  będą to racze j wia
domości u jęte z punktu widzenia rzeczowego, a więc informacje o zespołach 
rękopisów połączonych wspólnym profilem  tematycznym.

W pierwszej kolejności chcemy omówić grupę rękopisów związanych z drugą 
wojną światową, przy czym w bieżącym numerze ograniczany a ię tylko do ręko
pisów lite rack i oh: poez ji bądź prozy, powstałej w latach 1939-19**“*» oraz
litera tu ry  wspoanieniowo-pamiętnikarskiej.

Utwory wchodzące w skład tych dwóch grup nie zawsze są autografami p i
sarzy; znaczną ich część stanowią maszynopisy, a siedem zeszytów poetyckich 
wychodzących pod auspicjami konspiracyjnego "Wydawnictwa Sublokatorów Przy
szłośc i" określić można jako maszynopisy przebitkowe, odbijane na prawach 
manuskryptu w siedmiu egzemplarzach.

W grupie pooaji konspiracyjnej należałoby wymienić materiały do antolo
g i i  "Pieśń niepodległa", wydanej w 1942 r .  przez Czesława Miłosza, Jerzego 
Andrzejewskiego i  Jerzego Zagórskiego. V teczce t e j ,  opatrzonej numerem ak
cesyjny* 2531, znajdują s ię  maszynopisy (przedmowy i  komentarzy opracowywa
nych przez wydawców oraz kopie) wierszy Baczyńskiego, Broniewskiego, Hule
wicza, Ksrpińskiego, Miłosza i  Słonimskiego, jak również teksty czterech 
wierszy o autorstwie dotychczas nie ustalonym'1.

Przy opracowywaniu tych materiałów «udało s ię  odkryć i  zidentyfikować 
autografy czterech wierszy S ta ff8 powstałych w okresie okupaoji: "Dokoła 
noc", "Nędza przedwiośnia", "Samotność", "Wiosna k lęsk i".

W rękopiśmiennych zbiorach BUW zachował s ię  również -  w formie autogra
fu  oraz k op lii maszynowej -  zbiorek 28 wierszy Jana Janiczka, zatytułowany 
"Warszawa wrześniowa". Wiersze pisane były na przełomie la t  1959/40 pod 
pseudonimem "świadek". Niektóre z nich opublikowano w konspira<yjiym zb ior
ku Narcyza Kwiatka "Antologia poezji współczesnej", Warszawa 1941.

W posiadaniu BUW znajduje s ię  też jedyny, notowany przez W.Chojnackie
go , egzemplarz wierszy nieznanego autora p t. "W imię wolności" (nr akc. 
”190) — jest to  zeszyt zawierający maszynopis 18 utworów, pisanych prawdopo
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dobnie «  latach 1945-1944, o tematyce związanej bezpośrednio z okresem, oku
p a c ji.

Bals ze tr z y  jednostki (ury akc.i 258. 2468 i  2531b) grupują k ilkadzie
s ią t w ierszy różnych autorów, przebywający oh wówczas bądź w kraju , bądź na 
em igracji (8 .Baliński, M.Jaanorzewaka-Pawlikowska, Cs.Miłosz, J.Stachowskl, 
K.Wieassyński), oraz autorów dotychczas nie ustalonych. Utwory wymienionych 
poetów w w ielu  wypadkach znane są z co najmniej jednorazowych przedruków, a 
z wyjątkiem dwóch autografów wierszy Staehcwskiego ("Ha nutę ^ E le g i i  ża
lu  <£ Oseehmri cza" i  "Nadchodził as as potworów") i  wspomnianych już wyżej 

S ta ffa  -  są odbitkami maszynowni.
Ns umagę zasługiwałyby jeszcze dwa w iersze: nie znany J.Szczawiejowi^ i  

zda drukowany dotychczas utwór Z. Jasieńskiego "Pieśń o powstaniu" oraz M. 
Hamare "B ie Bev81kerung hatte Terluate", publikowany w an to log ii Szczawie ja

4
jako utwór autora nieznanego .

Cykl "B ib lio tek i Poetyck ie j" -  "Wydawnictwa Sublokatorów Przyszłości" 
reprezentowany je s t  w BUW siedmioma pozycjami (spośród 14 wydanych), na co' 
składa s ię  p ięć tomików poetów polskich: S.B. Dobrowolskiego "Próby bez war
to ś c i" ,  A.Messinga "Trzy poematy" i  "Siedem e le g i i " ,  J.K.Weintrauba "Nnrt 
listopadowy" oraz T.Zelenaya "Zamieć", jak również dwa zeszyty tłumaczonych 
na język 'po lsk i wierszy R.M.Rilke&o i  S.Spendera.

Kolejne tomiki omawianego cyklu ozdobione były linorytem Jana Kosiń
skiego - w dwóch tomikach spośród posiadanych przez BUW linorytu  brak. 
Wszystkie natomiast tomiki -  będące niegdyś własnością Krzysztofa Baczyń
skiego, a przokazane B ib lio tece przez jego matkę -  opatrzone są erlihrisem  
poety.

Prosu lite rack a  i  utwory dramatyczne okresu drugiej wojny notowane są 
zaledwie w k ilku  pozycjach: maszynopisy trzech opowiadań J. Andrzej smaki ego
("A p e l", "Fodró*", "W ie lk ijTydzień "), ezteroaktowa sztuka W.Smółekiego 
"Sirfcch**, sześć Obrazów sceniczny oh nieznanego autora, pisanych w latach 
1943-1945 ("Czary przy kominku", " la  dnie i  w mroku", "Gerden-Party na wys
p ie "  , "Zifiąoone o b lic z e " , "Straż nad Benem", "Wiosna") .

Be aseśclu jednostek ogranicza s ię  zespół wapomnieniowo-pamiętnik&rski 
drugiej wojny światowej. Składają s ię  na niego następująca pozycjetjcfrug
rani pamiętnika anonimowej autorki^, łączn iczk i sztabowej plutonu bojówkar- 
skiege "Perkun", pisany w Warszawie w dniach poprzedzających bezpośrednio 
wybuch powstania, lecz  zawierający reminiscencje z la t  1940-19415 "Dzien
n ik" Jana Sondela -  uczestnika tajnego naaczania na terenie województwa 
krakowskiego; zapiski Stefana Er ams styka -  znanego lekarza pediatry i  dzia
łacza społecznego (aresztowany w r .  1943, zginął w nieznanych okolicznoś
ciach ).
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Na resztę omawianego zespołu składają s ię  trzy  pamiętn ik i, pisane już 
po wojnie, lecz dotyczące okresu okupacji, z których na szczególne wyróż -  
nienie zasługują wspomnienia "Moja wieś podczas okupacji", autorstwa Józefa 
Kapuścińskiego, mieszkańca wsi L ipniki w woj. lwowskim, aktywnego działacza 
ludowego i  spółdzielczego, repatriowanego do Polsk i w r .  1946.

1 " i  znowu tupot nóg sołdackich . . . " ,  "Dzień sądu", "Oczy otwieram", 
"Pokolenie".

2 W.Chojnacki, "B ib liogra fie  zwartych druków konspiracyjnych . . . " .  War
szawa 1970, s. 236.

 ̂ J.Szczawiej, "Poezja Polski w alczącej", Warszawa 197*-. t .1 ,  s.70 (au
tor wspomina jedynie o dwóch innych wierszach Z.Jasińskiego).

^ Tamże, s. 578-579-

 ̂ W wyniku porównania przeprowadzonego z "Dziennikiem la t  okupacji" Z. 
KLukowskiego, Lublin 1959» sądzić można, iż  autorką była prawdopodobnie Ewa 
Likowska, studentka medycyny Uniwersytetu Poznańskiego, oórka lekarza wy
siedlonego z Wągrowca.

Mgr Maria Prosnak-Tyszkowa

MATERIAŁY HISTORYCZNOLITERACKIE 
W ZBIORACH RĘKOPIŚM IENNYCH 
BIBLIOTEKI ZN IM. OSSOLIŃSKICH

(nabytki z 1974 r.)

Pod względem zasobów księgozbioru druków nowych oraz zbiorów specja l
nych Działu Rękopisów, Starych Druków, G ra fik i, Numizmatyki i  K artogra fii 
Biblioteka Zakładu Narodowego im. Ossolińskich należy do najpoważniejszych 
placówek naukowych w kraju. Ze zbiorów je j  korzystają przede wszystkim pra
cownicy naukowi i  studenci nauk humanistycznych, głównie h istorycy i  f i l o -

* logowie.
W n in ie jsze j informacji prezentujemy nabytki z r .  1974. Informacja nie 

obejmuje druków nowych i  czasopism, a także zbiorów kartograficznych i  nu
mizmatycznych, a to z uwagi na ich wyraźne powiązania z naukami h istorycz
nymi. Wśród starych druków i  g ra fik i nie było w 1974 r .  p o zyc ji, które za
interesowałyby polonistów, i  dlatego artykuł ten traktować będzie wyłącznie 
o zbiorach rękopiśmiennych.

W omawianym okresie zbiory te powiększyły s ię  o 127 nowych nabytków.


